
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 2078 del 12/12/2023

Proponente : DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – Programmazione lavori pubblici – 
Infrastrutture verdi

OGGETTO

PPI 2023/281 - PNRR M5C2-I2.3 “RIQUALIFICAZIONE FABBRICATO G. 
GARIBALDI E VALORIZZAZIONE DI RELITTI DI VERDE URBANO 
INUTILIZZATO” PINQUA THIS - CUP J53D21001440001 – CUI 
L00341620508202200016 - CIG A033FA3AA0

RETTIFICA DETERMINA N.1716/2023

   

Uffici Partecipati
DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – 
Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture verdi

GARE

Dirigente Direzione 11

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
04

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

OGGETTO: PPI 2023/281 - PNRR M5C2-I2.3 “RIQUALIFICAZIONE FABBRICATO G. 
GARIBALDI E VALORIZZAZIONE DI RELITTI DI VERDE URBANO 
INUTILIZZATO” PINQUA THIS - CUP J53D21001440001 – CUI 
L00341620508202200016 - CIG A033FA3AA0

RETTIFICA DETERMINA N.1716/2023

IL DIRIGENTE
VISTO:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione 2023-2025, incluso Programma triennale dei Lavori Pubblici 
2023-2024;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 356 del 28.12.2022 con la quale è stata approvata la 
Parte Finanziaria del P.E.G. 2023-2025 e successive variazioni;
- le deliberazioni di Giunta Comunale n. 366 del 28.12.2022, n. 54 del 23.03.2023, n. 85 del 
31.03.2023, n. 97 del 31.03.2023, n. 232 del 28.09.23 e n. 275 del 02.11.2023 con le quali è stato 
approvato e aggiornato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno, ed in base alle quali i 
Dirigenti sono autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione del programma, oltre che procedere all’esecuzione delle spese con le modalità 
previste dal regolamento di contratti e della normativa vigente in materia di appalti;
- il decreto 164 del 28/09/2023 è stato attribuito all’Arch. Fabio Daole l’incarico dirigenziale della 
Direzione “Attuazione e rendicontazione progetti PNRR - Programmazione lavori pubblici - 
Infrastrutture verdi”, ai sensi dell’art. 110, c. 1 del D. Lgs 267/2000 con decorrenza 01.10.2023 e 
sino alla scadenza del mandato amministrativo in corso, salvi eventuali futuri provvedimenti di 
riorganizzazione;
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 attribuisce ai Dirigenti la competenza all’adozione degli 
atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegni di spesa;

RICHIAMATI:
- Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;

- Il  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021; documento in cui sono descritti gli obiettivi che, tramite riforme e investimenti, 
l’Italia intende raggiungere attraverso l’utilizzo dei fondi europei del programma Next Generation 
EU (NGEU) e che  si sviluppa intorno a tre assi strategici condivisi a livello europeo: digitalizzazione 
e innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale (parità di genere, la protezione e la 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
04

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

https://italiadomani.gov.it/it/home.html
https://ec.europa.eu/info/strategy/recovery-plan-europe_it
https://ec.europa.eu/info/strategy/recovery-plan-europe_it
https://italiadomani.gov.it/it/il-piano/priorita-del-piano/parita-di-genere.html


valorizzazione dei giovani e il superamento dei divari territoriali) e si articola in sei Missioni a loro 
volta suddivise in 16 componenti;
- Il Regolamento (UE) 2018/ 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell'Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n.1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euroatom) n. 966/2012;
- Il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo e Consiglio del 18 giugno 2020 con 
particolare riferimento all'articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, "Do no significant harm"), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021 /C 58/0 l recante "Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio non 
arrecare danno significativo a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza";

DATO ATTO CHE:
- trovano applicazione i principi e gli obblighi specifici del PNRR relativamente al non arrecare un 
danno significativo agli obiettivi ambientali cd. “Do No Significant Harm” (DNSH), ai sensi 
dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, e, ove applicabili, ai principi trasversali, quali, tra 
l’altro, il principio del - contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. Tagging), della parità di 
genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani, di inclusione lavorativa 
delle persone con disabilità e del superamento dei divari territoriali. 
- trovano applicazione le specifiche tecniche e le clausole contrattuali contenute nei Criteri 
Ambientali Minimi (C.A.M.) di cui al D.M. 11 gennaio 2017 emanato dal Ministero della Transizione 
Ecologica.
- trovano applicazione i dispositivi per la promozione dell’occupazione giovanile e femminile, 
l’inclusione lavorativa dei disabili, di cui all’articolo 47, co. 4, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 della L. 29 luglio 2021, n. 108;
- per la realizzazione dell’intervento denominato “RIQUALIFICAZIONE FABBRICATO G. GARIBALDI E 
VALORIZZAZIONE DI RELITTI DI VERDE URBANO INUTILIZZATO” è stato richiesto un finanziamento 
a valere sui progetti PINQUA (Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare), volti a 
realizzare nuove strutture di edilizia residenziale pubblica e riqualificare le aree degradate con 
particolare attenzione all’innovazione verde e alla sostenibilità;

- del decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti e della mobilità sostenibile n.383 del 
07/10/2021 relativo al finanziamento del PINQUA con il quale è approvato l’elenco delle proposte 
ammesse a finanziamento previa accettazione dei termini recati dal PNRR;

- con decreto direttoriale n.804 del 20/01/2022 amministrazione responsabile sulla base delle 
dichiarazioni e dei documenti trasmessi dai Soggetti beneficiari PINQUA ha definito l’elenco degli 
interventi definitivamente ammessi a finanziamento (Allegati 1 e 1bis);

VISTO l’atto d’obbligo, sottoscritto dal Sindaco di Pisa n.450, allegato 2 alla presente, connesso 
all'accettazione del finanziamento concesso dal ministero dell'interno per il progetto: PNRR M5C2-
I2.3 “RIQUALIFICAZIONE FABBRICATO G. GARIBALDI E VALORIZZAZIONE DI RELITTI DI VERDE 
URBANO INUTILIZZATO” PINQUA THIS - CUP J53D21001440001 ravvisata la necessità di procedere 
a dare avvio alle procedure per la realizzazione del progetto in considerazione anche del fatto che 
l’accordo “de quo” prevede che le azioni della proposta dovranno essere portate materialmente a 
termine e completate entro la scadenza indicata per il conseguimento del target associato 
all’intervento PNRR di riferimento (M5C2-20), fissata al 31 marzo 2026, ovvero entro un termine 
precedente eventualmente concordato tra le parti e riportato nel cronoprogramma della 
proposta;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
04

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

https://italiadomani.gov.it/it/il-piano/priorita-del-piano/giovani.html
https://italiadomani.gov.it/it/il-piano/priorita-del-piano/riduzione-del-divario-di-cittadinanza.html
https://www.governo.it/it/approfondimento/le-missioni-e-le-componenti-del-pnrr/16700


VERIFICATO CHE:

- con riferimento alla Determina D10 n. 1716 del 30/11/2023 di approvazione del  progetto esecutivo 
denominato “PPI 2023/281: PNRR M5C2-I2.3 “RIQUALIFICAZIONE FABBRICATO G. GARIBALDI E 
VALORIZZAZIONE DI RELITTI DI VERDE URBANO INUTILIZZATO” PINQUA THIS - CUP 
J53D21001440001 è necessario:
-  sostituire, per mero errore materiale contenuto sia nell’oggetto che nel testo,  l’Allegato 4 
Clausole 25 10” corretto;
 

Ritenuto pertanto effettuare le modifche/rettifiche sopra citate;

DETERMINA

Di integrare la determina 1716/2023 con il seguente allegato al presente provvedimento:
- Allegato 4 Clausole 25 10 corretto;
Di partecipare il presente atto al Responsabile Unico del Progetto  per atti di propria competenza;
Di partecipare il presente atto all’Ufficio gare per atti di propria competenza;
Di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, come previsto dall'art. 23 
del decreto legislativo n. 33/2013, nonché sul profilo committente in attuazione del Dlgs n. 
36/2023.

   IL DIRIGENTE     
                                                                                                       Arch. Fabio Daole 

 

Documento firmato digitalmente da

FABIO DAOLE / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
04

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


